
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 6

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 921 del 18/11/2021

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 891 DEL 18/11/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE -
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI
STRUTTURE DI ACCOGLIENZA TEMPORANEA PER DONNE, MINORI,
ANZIANI E SENZATETTO IN CONDIZIONE DI EMERGENZA SOCIALE –
DETERMINAZIONI

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 18/11/2021
Il Responsabile del Procedimento

Bianco Maria Teresa

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 921 DEL 18/11/2021 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 18/11/2021

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI e RICHIAMATI
 la Legge 328/2000, la L.R. 19/2006, il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4

“Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19”;
 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, il

Regolamento dell’Ufficio di Piano;
 la Delibera di Giunta n. 2324 del 28.11.2017 con cui la Regione Puglia ha approvato il IV

Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020;
 la Delibera n. 9/2018 con cui il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale

di Galatina, nella seduta del 28 marzo 2018, si è espresso favorevolmente per il rinnovo
dell’Associazione dei Comuni (ex art. 30 del D.lgs.267/00 e ss. mm. ii.) per la Realizzazione
del Sistema Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, confermando la
volontà di gestire in forma associata il Piano Sociale di Zona dei servizi socio-sanitari;

 la Convenzione, stipulata ai sensi dell’art.30 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, per la
gestione delle funzioni e dei Servizi Socio-Assistenziali dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina, sottoscritta in data 23 maggio 2018;

 la Delibera n. 12/2018 con cui il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale
di Galatina ha approvato la bozza di Piano di Zona ed ha preso atto dell’impegno degli Enti
associati a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le somme necessarie a far fronte
agli oneri assunti con la sottoscrizione della Convenzione;

 la Delibera n. 17/2018 con cui il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale
di Galatina, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 13 del Regolamento regionale
n. 4/2007 e del P.R.P.S. 2017-2020 e previa conclusione con esito positivo della pre-
istruttoria regionale rispetto alla coerenza con gli indirizzi regionali di programmazione,
comunicata con giusta nota prot n. AOO_146/13/06/2018/00047375, ha adottato il Piano
Sociale di Zona al termine del percorso partecipato funzionale alla sua stesura ed ha indetto
la Conferenza di Servizi, partecipata dalla ASL competente, dall’Amministrazione Provinciale
di riferimento e dalla Regione, per l’approvazione del Piano Sociale di Zona;

 la Conferenza dei Servizi tenutasi in data 27 giugno 2018 per l’approvazione del Piano
Sociale di Zona 2018/2020;

 la Delibera n. 22/2019 con cui il Coordinamento Istituzionale ha approvato la
riprogrammazione del Piano Sociale di Zona 2018/2020 in funzione delle risorse attribuite
per la II annualità;

 la Delibera n. 26/2020 con cui il Coordinamento Istituzionale ha approvato la
riprogrammazione del Piano Sociale di Zona 2018/2020 in funzione delle risorse attribuite
per la III annualità;

 la Deliberazione n. 2122 del 22 dicembre 2020 con cui la Giunta Regionale ha prorogato la
validità del Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente, approvato nel 2017 con Del. G.R.
n. 2324, fino alla data del 31/12/2021 ed ha parallelamente disposto la proroga del periodo
di vigenza dei Piani sociali di zona di tutti gli Ambiti territoriali per l’annualità 2021;

PREMESSO CHE
 Il Servizio di “Pronto Intervento Sociale” rappresenta una tipologia d’intervento individuato

dalla normativa quale livello essenziale di assistenza sociale (LIVEAS);
 È funzione propria del Servizio Sociale Professionale, che lo coordina, e risponde alla

esigenza di soddisfare, temporaneamente, i bisogni primari del singolo e della famiglia (art.
85 Reg. Reg. n. 4/2007), quando si manifestino in circostanze emergenziali, e richiedano,
per la gravità della situazione, o la specificità del contesto, interventi immediati e
improcrastinabili.

 È un Servizio preposto al trattamento delle emergenze/urgenze sociali, in grado di
affrontare le emergenze sociali in tempi rapidi ed in maniera flessibile, in rete con gli attori
sociali, pubblici e privati del territorio dell’Ambito.

 Prevede l'attivazione d’interventi e prestazioni, tra loro interconnessi, capaci di garantire

tempestivamente un sostegno sociale e/o sistemazione alloggiativa, in attesa della presa in



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 6

carico del Servizio Sociale Professionale, preposto alla elaborazione del progetto
individualizzato;

 con Delibera n. 8/2021 il Coordinamento Istituzionale ha approvato il Regolamento per
l’erogazione del Servizio di Pronto Intervento Sociale

DATO ATTO E CONSIDERATO che,

 il Regolamento per l’erogazione del Servizio di Pronto Intervento Sociale, preliminarmente
all’attivazione del servizio, prevede l’approvazione di opportune convenzioni e protocolli
operativi con le forze dell’ordine e con le strutture deputate all’accoglienza di adulti e minori
in situazioni di emergenza, definendo tempi, modalità e oneri a carico dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina;

 è stata predisposta apposita manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di
Strutture qualificate per la gestione di misure in grado di offrire accoglienza, emergenziale e
temporanea, a nuclei familiari e/o persone singole, con fragilità sociali e/o sanitarie, inviati
dal Servizio di Pronto Intervento Sociale;

 l’istituzione dell’Elenco ha lo scopo di agevolare il Servizio di Pronto Intervento Sociale nella
ricerca della struttura ricettiva più adeguata alla risoluzione del bisogno emergente.

 possono presentare domanda di inserimento nell’Elenco Strutture ( come ad esempio
Comunità Socio-Educative, Case di accoglienza, Comunità Alloggio, B&B, Alberghi, RSA
ecc.) presenti sul territorio della Provincia di Lecce e Brindisi;

RITENUTO OPPORTUNO

 provvedere all’approvazione della “Manifestazione di interesse per la formazione di un
elenco di Strutture qualificate per la gestione di misure in grado di offrire accoglienza,
emergenziale e temporanea, a nuclei familiari e/o persone singole, con fragilità sociali e/o
sanitarie, inviati dal Servizio di Pronto Intervento Sociale” e della domanda di
partecipazione a tale manifestazione, come predisposti dai competenti Servizi ed allegate al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 individuare quali referenti per il procedimento la dott.ssa Francesca Lillo e la dott.ssa
Francesca Mazzotta;

 stabilire che le domande dovranno pervenire, entro le ore 14.00 del giorno 31.12.2021,
all’indirizzo pec: protocollo@cert.comune.galatina.le.it.

 stabilire che la pubblicizzazione di tale manifestazione di interesse avverrà mediante il sito
web istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina www.ambitozonagalatina.it;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti

regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di

buona amministrazione;

DETERMINA

 APPROVARE la “Manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di Strutture
qualificate per la gestione di misure in grado di offrire accoglienza, emergenziale e
temporanea, a nuclei familiari e/o persone singole, con fragilità sociali e/o sanitarie,
inviati dal Servizio di Pronto Intervento Sociale” e la domanda di partecipazione a tale
manifestazione, come predisposti dai competenti Servizi ed allegate al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

 INDIVIDUARE quali referenti per il procedimento la dott.ssa Francesca Lillo e la
dott.ssa Francesca Mazzotta;

 STABILIRE che le domande dovranno pervenire, entro le ore 14.00 del giorno
31.12.2021, all’indirizzo pec: protocollo@cert.comune.galatina.le.it.

mailto:protocollo@cert.comune.galatina.le.it
http://www.ambitozonagalatina.it
mailto:protocollo@cert.comune.galatina.le.it


 STABILIRE che la pubblicizzazione di tale manifestazione di interesse avverrà mediante
il sito web istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina
www.ambitozonagalatina.it;

 DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause
di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

http://www.ambitozonagalatina.it


Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 921 DEL 18/11/2021 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 252

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


